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 من المُتكممين ويعتبرُ عمدةً في التحقيقِ، فإنَّ رسالتو الشيخ أحمَد الجَوىَري يُعتبرُ  إنَّ المؤلفَ 
 باليقينِ  عددٍ  في منحصرة غير الله كمالات أنَّ  إثباتِ  في العرفان أىل لقموبِ  المُسماة: )مُنورةٌ 

 فييا شَرحاً دقيقاً وتبياناً وافياً بأنَّ  والبرىانِ( قد تناول فييا مسألة من مسائل عمم الكلام؛ فشرحَ 
نيا ليا، نياية لا عالىت كمالاتو نيا قديمةُ  وا   نيايتيا؛ عَدم عمى دليلٌ  وبقائيا بقدميا والحُكم باقيةُ، وا 

لوُ شَرحَاً جَامِعاً مانِعاً؛ لقولِ الإمام السَنوسِي في أم  آخرَ  لا ما والباقي لوُ، أولَ  لا ما القديمَ  لأنَّ 
عمقات صفاتو تعالى، ونقلَ فييا أقوال عُمماء ليا" حيث بيَّن وفسَّرَ ت نياية لا كمالاتو البراىين: "إذ

عمم الكلام؛ فانتقى من الشروحِ، والحواشي، لتفسيرِ، وتبيانِ، وتوضيح المعاني، وحلّ رموز الألفاظـ، 
 والعبارات، وحسم الردود عمى من ينكرىا.

Abstract 
         The author Sheikh Ahmed Al-Johari is considered one of the speakers 

and considered a mayor in the investigation. He explained in it an accurate 

explanation and complete explanation that his exalted perfection is endless, 

that it is old and that it remains, and the judgment of its foot and its survival 

is evidence of its endlessness; Because the old is what has no first, and the 

rest is what has no last. The Imam al-Sanusi's statement in Umm al-

Barahin: ((As its perfection is endless)), where he explained and explained 
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the attachments of his attributes Almighty, and conveyed the statements of 

scholars of theology. He chose from annotations, and annotations, to 

interpret, clarify, clarify meanings, decipher words, phrases and resolve 

responses to those who deny them. 

قذمح 
ُ
 الد

أتم التسميم عمى سيدنا مُحًمَّد سيد المرسمين، وعمى آلو الحَمدُ لِله حمدَ الحامِدين، وأفضل الصلاة، و 
 وسمم أجمعين، وبعد:  وصحبو 

فيمِ عمم العقيدة، ولا سيما  إلى بحاجةٍ  القمبِ  في الإيمان جذوة وايقاد تعالى، باللهِ  الصمةِ  تعميقَ  فإنَّ 
دير، ولاتقفُ عندهُ التعرف عمى صفاتِ الله عز وجل من حيث إنَّ صفاتو، وكمالاتو لا تحدَّهُ المقا

العقول، تعالى الله عما سواه؛ فكان السبب في اختياري ليذه الرسالة والموضوع بعد أنْ يسرَ الُله لي 
التنقيب بالعثورِ عمى جوىرةٍ من جواىرِ تُراثنا العَريق المدفون في مكتباتنا الإسلامية عمى ىذا الدُّر 

العرفان في إثباتِ أنَّ كمالات الله غير منحصرة في الثمين المبارك الموسوم ))منورةٌ لقموبِ أىل 
عددٍ باليقينِ والبرىانِ((؛ لمشيخ الإمام أحمد بن الحَسَن الجوىري الكبير، وىي رسالة تتناول أىم 
نيا باقية، والحكم بقدميا  نيا قديمة وا  الموضوعات الكلامية بأنَّ كمالاتو تعالى لا نياية ليا، وا 

نيايتيا، وكون ىذه المسائل من أىم المسائل العَقْدية التي تناوليا عُمماء وبقائيا دليلٌ عمى عدم 
الكلام، وكانت خطتي ومنيجي في انجاز ىذا التحقيق عمى فصمين: أما الفصل الأول؛ فتناولت 
دراسة المُؤَلِف والمُؤَلَف، واشتمل عمى مبحثين: أما المبحث الأول: دراسة المُؤلِف، وتضمن أربعةِ 

أما المطمب الأول: فتناولت فيو اسم المُؤَلِف ونَسَبوُ وولادَتوُ وكنيتوُ ووفاتوُ، وأما المطمب مطالب؛ ف
الثاني: فتناولت فيو شِيُوخَوُ وتَلامِيذَهُ، وأما المطمب الثالث: فكان كلامي عن مَذىَبوُ العَقْدي، 

المبحث الثاني: فتناولتُ دراسة ومَذىَبوُ الفِقيي، وأما المطمب الرابع: فذكرتُ فيو مُصنفاتُوُ، وأما 
المُؤَلَف، وجعمتوُ ثلاثة مطالب: أما المطمب الأول: فتناولت فيو اسم الكتاب وتوثيق نسبتوُ إلى 
المُؤلِف وموضُوعوُ، وأما المطمب الثاني: فكان بحثي فيو عن النُسخ الخَطية وصُورُىا، وأما المطمب 

 كتاب، وأما الفصل الثاني: فخصصتوُ لمنصُّ المُحقق.الثالث: فتناولت فيو مَنيَجي في تَحقيقِ ال
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وخِتاما أسال الله أنْ يوفقني في اخراج ىذا المخطوط المُبارك؛ وأنْ يأخذ بيدي الى الصواب، وييسر 
لنا امورنا انو سميع مجيب وصمى الله وسمم وبارك عمى سيدنا وحبيبنا مُحَمَّد وعمى آلوِ الطيبين 

 وصحبو وسمم.
 دراسح الدؤنفِ، وجاء عهى أرتعح مطانة: :لالدثحث الأو

  : الدطهة الأول
ُ
فاته

َ
 وو

ُ
ىٍته

ُ
 وك

ُ
 وولادته

ُ
ؤنِف ووسثه

ُ
 . اسم الد

د بن يُوسُف بن کَريم الدين الكَريمي الخالدي الشافعي  اسموُ: أحمد بن حَسَن بن عبدُ الكريم بن مُحَمَّ
 .(ٔ)القاىري، الأزىري، الشيير بالجَوىري

 . (ٕ)ه(ٜٜٓٔه( ، وقيل ولد سنة )ٜٙٓٔشيخ بمصر سنة )ولد ال مولدهُ: 
بالخالدي نسبة إلى الصحابي الجميل القائد سيف الله المسمول خالد بن الوليد المخزومي  ونسبتوُ: 

 .(ٖ)رضي الله عنو
والشافعي نسبة إلى مذىبو الفقيي، والقاىري نسبة إلى مدينة القاىرة، والأزىري نسبة إلى الأزىر  

 الشريف.
 .(ٗ)والجوىري إنما قيل لو الجوىري؛ لأنَّ والدهُ كانَ يبيعُ الجوىرَ والذىب؛ فعُرف بو

 "شيابُ الدين". :المشيور بو ولقبوُ "أبو العَباس"،  كنيتوُ:
 :وفاتوُ رحمو الله تعالى

 انتقمتْ روحوُ الطاىرةُ الى بارئيا، وذلكَ وقتَ غُروب يوم الأربعاء الثامن من جَمادى الأولى سنة
ه(، حيث جُيِزَ في صَباحوِ، وصُميَ عميوِ في الجامعِ الأزىرِ، بمشيدٍ حافلٍ، ودُفن بتربةِ ٔٛٔٔ)

 .(٘)المجاورين بالزاويةِ القادريةِ داخل دَرب شمسَ الدَولة رحمو الله تعالى
ىـ(؛ ٕٙٓٔ، والصواب ما أثبتناه عمى ماذكره المرادي)المتوفى: (ٙ) ىـ(ٕٛٔٔوقيل انو توفي سنة )

 نو اقرب وفاة لمجوىري.كو 
قال عنو المرادي: الشيخ الإمام العالم المحقق المدقق النحرير اليمام الفقيو الأوحد البارع كان 

 .(ٚ)شاذلي الطريقة مياباً محتشماً محترماً فرداً من أفراد العالم عمماً وتحقيقاً 
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  : الدطهة انثاوً
ُ
 وتلامذته

ُ
 : شٍىخه

 أولًا: شيوخوُ:
، وما اطمعت عمى مخطوط ثبََت لإجازاتوِ، يظيرُ لنا كانَ -رحمو الله-جمة الشيخ مما تقدمَ من تر 

لوُ شيوخاً كُثرا بالقاىرةِ وغيرىا أخذَ، وتناولَ عنيم العِممَ، وأذكرُ بعض ىؤلاء العمماء ممن تتممذ وأخذ 
 :(ٛ)عنيم

سنة المسند المحدث في الحجاز عبدالله بن سالم البصري فقيو شافعي، وفاتو بمكة  -1
 .(ٜ)ه(ٖٔٔٔ)
الفقيو العلامة عبد الحي بن عبد الحق الشرنبلالي الحنفي من كبار الفقياء، توفي بمصر سنة  -2
 .(ٓٔ)ه(ٚٔٔٔ)
المحدث الفقيو العلامة أحمد بن غانم بن سالم النفراوي الأزىري المالكي توفي سنة  -3
 .(ٔٔ)ه(ٕٓٔٔ)
 .(ٕٔ)ىـ(۱۱ٕٚة )الفقيو المسند أبو العباس أحمد بن محمد اليشتوکي توفي سن -4
الفقيو المحدث الشياب أحمد بن محمد القاىري الشافعي الشيير بالخميفي توفي سنة  -5
 .(ٖٔ)ه(۱ٕٔٚ)
مسند الحرمين ومحدثيا المعمر الشياب أحمد بن محمد النخمي المُحدث المتوفي بمكة سنة  -6
 .(ٗٔ)ىـ( ٖٓٔٔ)
 .(٘ٔ)ىـ(ٔٗٔٔفي سنة )الفقيو محمد بن عبدالله السجمماسي المعروف بالمغربي المالكي تو  -7
الفقيو الاديب محمد بن عبدالرحمن بن زکري المالكي من أىل فاس توفي سنة  -8
 ، (ٙٔ)ه(ٖٚٔٔ)
أو  (ٚٔ)الشيخ العارف بالله المربي أبو  محمد عبد الله بن محمد المغربي القصري الكنكسي -9

ربى عنو، ه(، أخذ عنو الشيخ الجوىري الطريقة الشاذلية وتٕٔ، توفي)قبل القرن.(ٛٔ)النكسي
 .(ٜٔ)وغيرىم من العُمماء الأجلاء
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 ثانياً: تلاميذهُ:
كثير من العُمماء المجتيدين في تصدره بالجامع  -رحمو الله-لقد تتممذ وأخذ عمى الشيخ الجوىري 

الأزىر للإقراء والتدريس؛ فأخذ عنوُ جممة من الأفاضل، وصارَ لوُ غاية العزِّ والرفعة بين أبناء 
 :عصرهِ، من أبرزىم

المحدث الفقيو مصطفى بن أحمد بن أحمد الشافعي المصري الشيير بالسندوبي توفي سنة  -1
 .(ٕٓ)ه(ٓٚٔٔ)
الشيخ المسند الفقيو يوسف بن سالم بن أحمد الشافعي القاىري الشيير بالحفني توفي سنة  -2
 .(ٕٔ)ه(ٙٚٔٔ)
ي سنة الفقيو المحدث محمد بن محمد الطيب المالكي الحنفي التافلاتي مفتي القدس توف -3
 . (ٕٕ)ه(ٜٔٔٔ)
الإمام الفقيو المحدث صاحب التصانيف أبو الفتح بن محمد بن خميل بن عبد الغني الشافعي  -4

 .(ٖٕ)ه(ٖٜٔٔالعجموني توفي سنة )
امام الحرم الشيخ إبراىيم بن محمد بن عبدالسلام الرئيس الزمزمي المكي الشافعي، المتوفي  -5

 .(ٕٗ) ه(ٜ٘ٔٔسنة )
 .(ٕ٘)ه(۱۱۱۱د بن أحمد السجاعي الشافعي الأزىري، توفي سنة )الفقيو المحدث الشياب أحم -6

الفقيو المحدث الأديب صاحب التصانيف محمد مرتضی بن محمد الحسيني الزَبِيدي الحنفي  -7
 .(ٕٙ)ه(ٕ٘ٓٔتوفي سنة )

الامام البميغ الاديب الفقيو العلامة أبو العرفان محمد بن عمي الصبان الشافعي، المتوفي  -8
 .(ٕٚ)ه(ٕٙٓٔسنة )

، (ٕٛ) ه(ٕٖٕٔالأستاذ الشيخ محمد السنباوي المالكي الازىري الشيير بالأمير، المتوفي سنة ) -9
 وغيرىم كثير من أىل العمم.

 انفقهً : الدطهة انثانث
ُ
 انعقذي ومذهثه

ُ
 :مذهثه

 أولًا: المذىب العَقْدي.
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عقيدة عُمماء عاشَ في مصر بمدينة القاىرة، وكان عمى  -رحمو الله تعالى-إنَّ الشيخَ الجوىري 
إذ إنَّ  -رحميم الله-ذلكَ العصر من عُمماء الأزىر الشريف، والذين كانوا يتبعون مذىب الأشاعرة 

 أغمبَ عُمماء الأمة، والسواد الأعظم منيم يتمذىبون عقائدياً بمذىبيم.
تمدَ، واحتجَّ وىذا ما رأيناهُ جمياً من أنَّ الشيخَ الجوىري من خلالِ رسالتوِ التي بصدد تحقيقيا قد اع

ار وغيرىم،  بآراء عُمماء الأشاعرة؛ كالإمام القرافي، والإمام السنوسي، والإمام اليوسي والامام القصَّ
حاشيتو عمى  ويظيرُ ذلك جَمياً لمن اطمعَ عمى مُصنفاتوِ الُأخرى التي شرحيا، وعمَّقَّ عمييا أمثال:

ة الراشدين والمسترشدين لحلِّ شرح السنوسي ىـ(، وىديٛٚٓٔشرح الجوىرة لعبد السلام المَّقاني )ت:
ىـ( وغيرىا، فإنَّ جميعَ مؤلّفين ىذه الكتب ىم ٜ٘ٛعمى أم البراىين لمحمد بن يوسف السنوسي )ت:

 .(ٜٕ)من أعمدة عُمماء الأشاعرة في عمم الكلام
 ثانياً: المذىب الفقيي.

، وىذا ما نقموُ -رحمو الله-شافعي يتمذىبُ بمذىب الإمام ال -رحمو الله تعالى-وأما فِقييّاً كانَ 
المترجمين لوُ عن معاصريو، وتلامذتو، حيث يعدُّ من فقياء، وأعلام السادة الشافعية، ومفتييا في 
القاىرة، وفي اروقة الجامع الأزىر الشريف، وتدريسو لكتب المذىب فييا، وكذلك ما وقفتُ عميو في 

وط الذي نحققو، وما وقفتُ عمى بعض الرسائل التي ، وعمى واجية المخط-رحمو الله-ثبت اجازاتوِ 
 .(ٖٓ)تناول فييا مسائل في فقو الشافعية

  : الدطهة انزاتع
ُ
صىفاته

ُ
 : م

في طمبوِ لمعممِ والتعمم وملازمتو لأكابر  –رحمو الله  -بعد أنْ جمسَ وبذلَ الشيخ أحمد الجوىري 
نَّفَ، واختصر وبسَّطَ شتَّى أنواع العمماء في الحرمين ومصر؛ فقد صدحت قريحتوُ حيث ألفَ وص

رْثاً قَيّماً ينتفعُ بوِ في خِزانةِ المكتبة  العُموم، ولاسيما عممي الكلام والحديث؛ فقد ترك آثاراً، وا 
 :(ٖٔ)الاسلامية؛ فأُوردُ بعض من مؤلفاتوِ منيا

 .(ٕٖ)فيض الإلو المتعال في إثبات کرامات الأولياء في الحياة وبعد الانتقال -1
 .(ٖٖ)نفع في بيان المطالب السبعة في عمم الكلامخالص ال -2
 حاشيتو عمى شرح الجوىرة لعبد السلام المّقاني. -3
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 .(ٖٗ)منقذة العبيد عن ربقة التقميد في التوحيد -4
 ىدية الراشدين والمسترشدين لحل شرح السنوسي عمى أمِّ البراىين. -5
 .اماتيم العمية الزكيةالمباحث المرضية اليمنية في نزاىةِ الأنبياء عن كلِّ ما ينقص مق -6
 .(ٖ٘)رسالة في الغرانيق -7
 رسالة في الأولية. -8
 رسالة في حياة الأنبياء في قبورىم. -9

 .(ٖٙ)شرح عمى صلاة ابن عربي -11
 خاتمة السعادة والالتجاء الى الله في بيان معنى لا الو إلا الله.  -11
باليقينِ والبرىانِ  منورةٌ لقموبِ أىل العرفان في إثباتِ أنَّ كمالات الله غير منحصرة في عددٍ  -12

 التي بين ايدينا.
 .(ٖٚ)رسالة في تعمُّق القدرة بالنسب والإضافات -13

ف، واشتمم عهى ثلاثح مطانة:  : الدثحث انثاوً
َ
ن
َ
 دراسح الدؤ

 : الدطهة الأول
ُ
 إلى الدؤنف ومىضىعه

ُ
 :اسم انكتاب وتىثٍق وسثته

 أولًا: اسم الكتاب.
عمييا عمى أنَّ اسمو ىو ))منورةٌ لقموبِ أىل العرفان  في النُسخ التي حصمت مخطوطذُكر عنوان ال

 .(ٖٛ)في إثباتِ إنَّ كمالات الله غير منحصرة في عددٍ باليقينِ والبرىانِ((؛ لمشيخ الجوىري
 توثيق نسبتو إلى المؤلف. ثانياً:

 ما أثبتوُ من خلال دراستي لممخطوط أنَّ ىذا المؤلف عائداً لوُ لأمور منيا:   
ىذه رسالة نظمت لأوحد  عمى واجية النسخ الخطية )أ ، ب( من نسبة الكتاب إليو ما وجدتو -أ

منورةٌ )) عصره في العمم والزىد والورع الشيخ أحمد الجوىري ثبت الله قمبو من الخوف والفزع تسمى
 .(ٜٖ)((لقموبِ أىل العرفان في إثبات أن كمالات الله غير منحصرة في عدد باليقين والبرىان
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ن في خاتمة المخطوط بقول المؤلف رحمو الله تعالى: ))والحمد لله رب العالمين وصمى مادُوِّ  -ب
صَنَّفَ ذلك أصغر خمقوِ أسير ذنبوِ أحمد الجوىري الله عمى سيدنا محمد وآلو وصحبو وسمم 

 .(ٓٗ)حامدًا مصميًا مسممًا عمى أشرف خمقوِ وآلوِ وصحبوِ(( الخالدي الشافعي الأشعري الشاذلي
 لم يُنسَب إلى غيرِ المؤلف في مصدر من المصادر. أنوُ  -ج

 ثالثا: موضوع الكتاب:
بشرحٍ وتبيانٍ وافٍ أنَّ كمالاتو  -رحمو الله –ىذه الرسالة الصغيرة؛ فسَّرَ فييا المُؤَلِف  موضوعَ إنَّ 

يا؛ لأنَّ تعالى لا نياية ليا، وأنيا قديمة وأنيا باقية، والحكم بقدميا، وبقائيا دليلٌ عمى عدم نيايت
رحمو -القديم ما لا أول لو، والباقي ما لا آخر لو شرحاً وافياً جامعاً مانعاً؛ لقولِ الإمام السنوسي

 .(ٔٗ)في متن أم البراىين "إذ كمالاتو لا نياية ليا" -الله
حيث بيَّن تعمقات صفاتو تعالى، ونقلَ أقوال العُمماء من الشروح، والحواشي لتفسير، وتبيان 

 والألفاظ والردود عمى من ينكرىا.المعاني، 
طٍح : الدطهة انثاوً

َ
خ الخ

َ
س

ُ
 : وصف انى

قد اعتمدتُ في تحقيق ىذا الكتاب عمى نسختين قد وقفتُ عمييا واخترت نسخة الأم، وأطمقت عمييا 
 رمز: )أ( والأخرى برمز )ب(، وكما موضح فيما يأتي:

 أولا: النسخ الخطية.
 لرمز)أ( وىي النسخة الأصل )الأم(:النسخة الأولى: وقد رمزت ليا با
 جميورية مصر العربية. -مكان وجودىا: المكتبة الأزىرية 

 ( توحيد جوىري.ٜ٘ٙٔٗ/ٕٖٛٙرقميا: )
وفيو مداد بالمون الأحمر لبعض  ق. نوع الخط وصفتو: خط نسخ اعتيادي مقروء، ٘عدد أوراقيا:

 العبارات.
  :(.ٕٔ-ٓٔالسطر الواحد: مختمفة تتراوح بين) سطراً، وعدد كممات ٛٔعدد الأسطر في  الصفحة 

 فتمَّ اعتماد ىذه النسخة كنسخة الأم لمتحقيق، لعدة أمور منيا:   
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كما مدون في بطاقة معمومات المخطوط الخاص في المكتبة  -رحمو الله-بخط المُؤلف   .1
 الأزىرية.

 خاتمة المخطوط لم تدون فييا اسم لمناسخ انتيت بكلام المؤلف.  .2
 مماتيا وتنسيقيا وعدم وجود سقط في لوحاتيا.وضوح ك  .3

 النسخة الثانية: وقد رمزت ليا بالرمز )ب(:
  جميورية مصر العربية. -مكان وجودىا : المكتبة الأزىرية 
 ( :ٕٖٕرقميا/٘ٗٛ٘.) 
 :ق. ٖعدد أوراقيا 
  :سطراً. ٕ٘عدد الأسطر في الصفحة 
  ة.كمم ٖٔ-ٔٔعدد كممات السطر الواحد: مختمفة تتراوح بين 
 الناسخ: اسماعيل المجاىد السري الحنفي الشاذلي(ٕٗ). 
 ( ٕٕٚٔتاريخ النسخ: السبت الحادي عشر جمادى الأول سنة.)ه 
 .نوع الخط وصفتو: خط نسخ اعتيادي مقروء، وفيو مداد بالمون الأحمر لبعض العبارات 

 
 ثانيا: المصورات:
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 نسخة الأم )أ( واجية المخطوط

 

 
 / أ ، ب(5قم )نسخة الأم )أ( لوحة ر 
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 / أ(1النسخة الثانية )ب( لوحة رقم )

 
 / أ ، ب(3النسخة الثانية )ب( لوحة رقم )
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  :مىهجً في انتحقٍق: الدطهة انثانث
كتبت النسخة الأم واعتبرتيا الأصل، ورمزت ليا بالرمز )أ( وقابمتيا مع النسخة )ب( واثبت  -1

 ما وجدتو من اختلاف بين النسخ من زيادة ونقص. 
 سختُ النص عمى وفق قواعد الإملاء الحديثة.ن -2
نسخت النص معتمداً عمى علامات الترقيم، من حيث التنقيط، والترقيم، والرموز، والعلامات  -3

 الدالة عمى الوقفِ، والابتداءِ، والاستفيامِ، وغير ذلك.
الوجو"، لمورقة التي في اليمين "وىي  /أ[1]قمتُ بوضع رقم الموحة بين قوسين معقوفتين ىكذا  -4
لمورقة التي في اليسار "وىي الظير" في صمب الكتاب ولم اشر إلى أرقام الموحات  /ب[1]و

 الأخرى من المخطوطة الثانية اكتفاءً بالأولى؛ ولأن ىذا ىو المتبع في التحقيق العممي.
 وضحت معاني الكممات التي تحتاج الى تبيان. -5
حرفاً أو كممةً أو نصاً وجعمت في آخره حددت السقط في نسخة )ب( من نسخة )أ( سواء كان  -6

 ىامشاً وذكرت العبارة الساقطة بتماميا.
أحَمتُ كل الأقوال التي ذكرىا المؤلف إلى قائمييا ومصادرىا سواء كانت مطبوعة، أو  -7

 مخطوطة، والتي تعذر عمي ايجادىا عزوتيا لمن نقميا في كتاب آخر.
رة ورقم الآية وتسمسميا بين الآيات، وجعمتيا عزوتُّ ما ورد من الآيات القرآنية بذكر السو  -8

 .     مطابقة لمرسم العثماني، وميزتيا بقوسين مزىرين
ترجمتُ لجميع الأعلام في القسم الدراسي والمخطوط عند ذكر العمم أول مرة وعدم ذكر عبارة  -9

ذا لم أجد لو ترجمة، كتبت )لم اىتدِ لترجمة ل  و(.سبقت ترجمتو إذا تكرر مرة أخرى، وا 
 جعمت تسمسل تراجم الشيوخ والتلاميذ لمجوىري عمى وفق سنة قدم وفاتيم. -11
 خرَّجتُ الأحاديث النبوية الشريفة وجعمتيا بين قوسين مزدوجين ))...((. -11
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 بسم الله الرحمن الرحيم  
وبوِ ثِقتي، وأفضل الصلاة وأزكى التسميم عمى سيدنا محمد أفضل خمقوِ أجمعين، وعمى آلوِ وصحبو  

 وأبويو الطاىرين المطيرين من كل ما قيل في حقيما ممن لا يخاف الله؛ فيو من المبعدين.
الحَمدُ للهِ الذي أليمَ عُمماء التوحيد عقائد الحقّ، وأظيرَ بيم الدين، وأفاضَ عمييم سجال فضموِ وكرموِ 

لعالمين، وزيَّن أقواليم حتى عرفوا الصواب واليقين، وأزالَ عن قموبيم وألسنتيم كلامًا لا يرضاهُ رب ا
ا بعد:  بصفاء العقائد، وحلّاىم بعين المُبين أمَّ

(٘ٗ): )إذ كمالاتو لا نياية ليا((ٗٗ)رضي الله ]تعالى عنو[ (ٖٗ)فأقولُ قول العَلامة السنوسي
. 

في اعمم أنَّ دخولَ ما لا نياية لوُ في الوجودِ الخارجي ليسَ مَمنُوعًا عقلًا بالنسبةِ لمقديمِ سواء كانَ 
 الصفات الوجودية أو غيرىا.

وأما من أجابَ بأنَّ ذلكَ بإعتباِر عقولنا أو بالنسبة لصفاتِ السموب أو بالنسبةِ لممتعمقاتِ؛ فمردودٌ؛ لأنَّ 
الكلامَ إنما ىو في الصفاتِ لا في تعمقاتيا؛ فالحقّ أنَّ دخولَ ما لا نياية لو في الوجود، إنما يمتنعُ 

 وُ أولٌ.بالنسبةِ لمحادثِ الذي ل
أما بالنسبةِ لصفاتوِ؛ فإنيا وجودية، ومع ذلك لا نياية ليا؛ فيذا ىو الحقّ الذي يجب اعتقاده والإيمان 

 بو.
الحادث الداخل في الوجود ذوا غاية كالعددِ  (ٚٗ)رضي الله عنو (ٙٗ)ولذلك قال الإمام ابن غازي 

 والمعدودِ.
فإنَّ لا غاية ولا نياية لوُ لا فرق بين أنْ يكونَ  القديم؛ /أ[1]: احترز بالحادثِ عن (ٛٗ)قال شارحوُ  

 القديمُ من الصفاتِ الوجوديةِ أو الثبوتيةِ أو السمبيةِ؛ فيذا ىو التحقيق فأشدد يدك عميو.
في غالب ظني: أنَّ البراىينَ إنما دلَّت عمى استحالة  (ٓ٘)نقلًا عن الإمام القصار (ٜٗ)قال العلامة شيخنا

 في الأجرام لا في المعاني القديمة.وجود ما لا نياية لوُ 
في حاشيتو عمى الكبرى والمحققون من المتأخرين يرونيا أي  (ٕ٘)العلامة اليُوسي (ٔ٘)قال شيخ شيخنا 

كمالات الله لا تنتيي حقيقة، وأنَّ أدلة الإستحالة إنما تنيض في الممكنات، وأتي بأدلة نقمية ىناك 
 .(ٖ٘)فأنظرىا
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: الظاىر من (ٙ٘)وفي شرح الأسرار العقمية (٘٘)في حاشيتو (ٗ٘)الفاسي قال المحقق سيدي عبدالرحمن
عند الكلام عمى الأسماء،  (ٚ٘)الأحاديث أنَّ صفاتَ الله تعالى لا تتناىى كما قدرناه في شرح الإرشاد

ليامو محامد، وكذا: ))أَسْأَلُكَ بِكُلِّ اسْمٍ ىُوَ (ٛ٘)يعني كحديث: ))لَا أُحْصِي ثنََاءً عَمَيْكَ(( ، (ٜ٘)لَكَ(( ، وا 
وَلَوْ أَوَّماَ فِي الأَْرْضِ مِهْ شَجَرَةٍ أقَْلاَمٌ     (ٙٓ) ، قُلْ لَوْ كاَنَ الْبحَْرُ مِدَادًا  وقال تعالى:

   .(ٔٙ) الآيت 
: أنَّ الدليلَ إنما قامَ عمى (ٖٙ)في وحدةِ الصفاتِ؛ فإنوُ نقلَ عن ابن التممساني (ٕٙ)وانظر شرح الكُبرى

 ناىى من الحوادثِ لا في الصفاتِ القديمةِ.استحالة ما لا يت
 :(٘ٙ)في منظومتوِ  (ٗٙ)ولذا قالَ الإمام ابن زَكَري

: وقد قُسِّمَ الجَيلُ الى عَشرةِ أقسامٍ: أحدىا: ما لا نؤمرُ (ٚٙ)قواعدهفي  /ب[1] (ٙٙ)ولذا قالَ القَرافي
بأدلتوِ؛ لأنَّوُ لازمَ لنا لا إنفكاك عنوُ، وىو جَلال الله وصفاتوُ التي تدلُ عمييا الصِفة، ولا يقدرُ العبد 

ليوِ الإشارة بقولوِ: ))لَا أُحْصِ  ي ثنََاءً عَمَيْكَ أَنْتَ كَمَا عمى تحصيميا بالنظرِ؛ فيعفى عنوُ لمعَجزِ عنوُ، وا 
 .(ٛٙ)أَثنَْيْتَ عَمَى نَفْسِكَ((، وقول الصدِّيق: ))عجز عن الإدراك إدراك((

 : لا يجوز أنْ يقال أنَّ جلالَ الله منحصر في عدد. (ٜٙ)وفي شرح الإرشاد
العام كمية قول الإمام السَنُوسي: إنَّ كمالاتو لا نياية ليا جمع مضاف فيو عام، والحكم عمى  تنبيو

 .(ٓٚ)محكوم فييا عمى كلِّ فردٍ؛ فيقتضي أنْ كلَّ فرد لا نياية لو
أنْ يكونَ الحكمُ عمى المجموعِ  والثاني:ىذا،  أحدىما:والجواب: أنَّ الحكمَ عمى العامِ يقعُ عمى وجيين: 

، وما نحن فيو من (ٔٚ)  وىَاوَإنِْ تعَُدُّوا وعِمَْتَ اللَّوِ لَا تحُْصُ نحو: رجال البمد يحممون الصخرة العظيمة،
 ىذا القبيل، ولا يصح أن يكون من الأول، وبعبارة أخرى يسمح بيا الخاطر.

اعمم يا ىذا إنَّ مما يَجبُ اعتقادهُ، والإيمان بوِ أنَّ كمالاتو تعالى لا نياية ليا، وأنيا قديمة، وأنيا باقية، 
القديمَ ما لا أولَ لوُ، والباقي ما لا آخرَ لوُ، ولا  والحُكم بقدميا، وبقائيا دليلٌ عمى عدمِ نيايتيا؛ لأنَّ 

ـــــــــــــــــــــــــــــــــلُ لا يُحِـــــــــــــــــــــــــــــــــيطُ بِـــــــــــــــــــــــــــــــــالجَلالِ   والعَقْ
 

ـــــــــــــــــــــــــــالِ   ــــــــــــــــــــــــــا مِــــــــــــــــــــــــــنِ الـكَــمَ  وَمــــــــــــــــــــــــــا لِرَبن
 

 يَعْمَمُــــــــــــــــــــــــــــــــوُ ىُــــــــــــــــــــــــــــــــو بِــــــــــــــــــــــــــــــــلا نِيايَــــــــــــــــــــــــــــــــة
 

ـــــــــــــــــــــــة   لا العَقْـــــــــــــــــــــــل فالحَـــــــــــــــــــــــدُّ لَـــــــــــــــــــــــوُ والغَايَ
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 /أ[2]نياية لوجودهِ؛ فالقول بنيايتيا يشعر بعدم قدميا وبقائيا؛ لأنيا إذا كانت متناىية في الوجود 
ذا كانَ كذلك لزمَ انتفاء قدميا وبقائيا مع الإجماع عمى قدم وبقاء  الخارجي يصير ليا أول وآخر، وا 

، كما أنَّ ذاتو العمية كذلك يتصفوُ بالقدمِ والبقاءِ؛ فكذا ما قامَ بيا (ٕٚ)و القائمة بذاتو العميةصفاتو وكمالات
 من الصفاتِ والكمالات العمية.

وأما القول بأنَّ عدم التناىي إنما ىو باعتبارِ التعمق؛ فقد ردَّهُ الأكابر والأئمة الأعلام كشيخنا سيدي 
د الصَغير وشيخنا سيدي (ٖٚ)عبدالله المَغربي  (٘ٚ)، وشيخنا سيدي مُحَمَّد بن عبدالله السجمماسي(ٗٚ)مُحَمَّ

 رضي الله تعالى عنيم.
فمن قالَ بتناىي كَمالاتو القائمة بذاتوِ العمية إما لعدمِ أخذهُ ليذا العمم عن أىموِ إنْ كانَ مدعيًا ليذا  

 العمم أو لغباوتوِ وجيموِ.
لمُحَققين أنَّ لله تعالى أربعة الآف اسم ألفٌ في القرآنِ، وفي عن بعضِ ا (ٙٚ)نقلَ الفَخرُ الرازي تتمة

الأخبارِ الصحيحة، وألفٌ في التوراةِ، وألفٌ في الإنجيلِ، وألفٌ في الزبورِ، وقيلَ ولوُ ألفُ إسمٍ في الموحِ 
 .(ٚٚ)المحفوظِ لم تصلُ إلييا عُقُولَنا، ولم تصلُ الى عالمِ البشر أصلًا 

سماءِ التي سَمى بيا نَفسوُ تعالى؛ فما بالكَ بالكمالاتِ التي قامت بذاتوِ العمية؛ فإذا كانَ ىذا في الأ 
نوُ يجبُ عمينا أنْ  فإنيا غير منحصرة في عددٍ، وكون كمالاتو تعالى لا نياية ليا في نفسِ الأمرِ، وا 

ة عَشرَ صِفة؛ نعتقدَ ذلك لا ينافي أنَّ الواجبَ عمى المكمفِ إعتقادهُ إنما ىو عُشرونَ صفة أو ثلاث
لأنَّ ذاكَ بإعتبارِ الواجب عمى المكمفِ إعتقاده في نفسوِ، وىذا بإعتبارِ الواجب عمى المكمفِ  /ب[2]

إعتقاده بأعيانوِ أو ذاكَ بإعتبارِ إعتقاده بإعتبار الدليل الإجمالي الذي قامَ عمى معرفةِ أعيان ىذه 
نَّيا مُتناىية بعد قول الإمام السَنَوسِي في شرحِ العشرين مخصوصة؛ فلا منافاة بينيما؛ فكيفَ يعتقدُ أ

 .(ٛٚ)عقيدتوِ: إذ كمالاتو تعالى لا نياية ليا، وكفانا بيذا الإمام حجة في ىذا العمم
وما الذي حَمَلَ ىذا الغَبي عمى التكممِ في صفاتِ الِله تعالى، وجراءتوُ عمى ما لا عِممَ عندهُ بوِ؛ فاعممْ 

تفصيل، ويعممُ تفصيلًا أنيا غير متناىية في نفس الأمر، وفي الوجود  وتحقق أنوُ تعالى يعمميا
الخارجي، وعمموُ تعالى محيطٌ بكلِّ شيءٍ تَفصِيلًا، واحاطَةَ عمموِ بالأشياءِ تَفصيلًا مع عدم نيايتيا لا 
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لنياية محالٌ إنْما شكَّ فيو ولا ريب، وما يتوىمُ بالنسبةِ لِعقُولنا من أنَّ الجمعَ بين العمم التفصيمي، وعدم ا
 ىو بالنسبةِ لعممِنا الحادث، وعقمِنا الناقِص.

أما بالنسبةِ لعمموِ تعالى الذي لا يَعممُ كَنيوِ إلا ىو؛ فلا يحيلُ ذلك عميو إلا جَيول أو مُعاند؛ فالحقّ 
فسيا لا نياية الذي يجبُ اعتقادهُ، والإيمان بوِ أنَّ كمالاتو القائمة بذاتوِ بإعتبار ذاتيا، وحقيقتيا في ن

 ليا أصلًا لا بالنسبةِ لعقولنا، ولا بالنسبةِ لموجودِ الخارجي، ولا بالنسبةِ لمعممِ القديمِ.
نْ    والقول بأنَّ عدم التناىي إنَّما ىو بالنسبةِ لمتعمقِ فقط كلامٌ باطلٌ لا يعولُ عميو، ولا يمتفتُ إليو، وا 

الفحول في ىذا الفن المتمقين لوُ عن اصموِ رضي الله  عن بعضيم؛ فقد ردَّهُ الأئمة (ٜٚ)نقموُ السكتاني
تعالى عنيم الذين يخافون الله تعالى، ولا يتكممون في ىذا العمم بعقوليم، وآرائيم نعوذ بالله من زلةِ 

 عاقلٍ يخبطُ خبط عشواء، ويركبُ متن عمياء، ولا حول ولا قوة الا بالله العمي العظيم.
 ونسأل الله حُسنيا. خاتمة

ربما يتوىمُ متوىمٌ، ويقولُ: لما كانتْ أسماؤهُ تعالى منحصرة، وصفات ذاتو، وكمالاتو غير منحصرة،  
لأنَّ نقول أنَّ أسماءه تعالى القديمة راجعة الى صفة الكلام لأنَّ معنى كون أسمائو تعالى قديمة أنَّ 

ىو معناىا في حقِّ الحادث، التسمية بيا قديمة، والتسمية في حقّوِ تعالى ليست بمعنى الجعل الذي 
نما ىي في حقّوِ تعالى بمعنى دلالة كلامو تعالى في الأزلِ، وتمك الدلالة لا شكَّ أنيا قديمة باقية؛  وا 
فرجعت الأسماء الى تعمق صفة الكلام في الأزلِ، وىي الدلالة أي دلالة كلامو في الأزل عمى ىذه 

لقائمة بذاتوِ قديمة باقية؛ فيي من جممة الكمالات القائمة الأسماء قديمة باقية، كما أنَّ صفاتو تعالى ا
بالذاتِ العمية؛، فإذا كانَ المراد بيا الدلالة؛ فلا ضرر في إثبات عددىا، وحصرىا في عدد ىذا إذا أريد 

 بالأسماءِ التسمية.
مالات القائمة إما إذا أُريد من الألفاظ الدالة؛ فلا ضدَّ في حصرِ الألفاظ في عددِ أصلًا بخلافِ الك 

بالذاتِ العمية؛ فإنيا غير منحصرة في عدد كما أنَّ ذاتو العمية لا حدَّ، ولا غاية، ولا نياية، ولا بداية ليا 
 بإعتبار الكنو، والحقيقة تعالى الله عن ما يقول الظالمون والجاحدون عموًا كبيرًا.

مِهْ شَجَرَةٍ أقَْلاَمٌ وَالْبحَْرُ يَمُدُّهُ مِهْ بعَْدِهِ سَبعَْتُ أَبحُْرٍ مَا وَفِدَثْ وَلَوْ أَوَّمَا فِي الأَْرْضِ   قولو تعالى تتمَّة لمخاتمة

قُلْ  ىذه الآية أصرح في عدم نياية كمالات الله من الآية الثانية، وىي قولو تعالى (ٓٛ)  كلَِماَثُ اللَّوِ
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، ووجو ذلك أنَّ الآيةَ الأولى (ٔٛ)  حْرُ قَبْلَ أنَْ تَنْفَدَ كَلمِاَثُ رَبِّيلَوْ كاَنَ الْبحَْرُ مِدَادًا لِكلَِماَثِ رَبِّي لَنَفِدَ الْبَ
  ليس فييا تصريح بقبمية، ولا غيرىا بخلاف الآية الثانية.

كناية عن عدم نفادىا، وعدم انقطاعيا؛ لأنَّ   قَبْلَ أَنْ تَنْفَدَ  يا ىذا أنَّ الآية الثانية، وىي قولو:  وأعمم
كانَ ذلك كناية عن عدم نفادىا، وما يتوىم من نفادىا بعد نفاده المتوىم  (ٕٛ)نفد قبل نفادىاالبحرَ إذا 

مَا   من ذكر قبل مصروفا عن ظاىره بدليل الآية الأولى التي ليس فييا التصريح يقبل، وىي قولو:

 ، والله أعمم بالصواب.(ٖٛ)دفيذا دليل عمى أنَّ الآية الثانية كناية عن عدم النفا  وفَِدَثْ كلَِماَثُ اللَّوِ
، قالَ البيضاوي: أي   قُلْ لَوْ كاَنَ الْبحَْرُ مِدَادًا لِكلَِماَثِ رَبِّي  : قولو تعالى (ٗٛ)ونصّ عبارة البيضاوي

 .(٘ٛ)لعمموِ وحكمتوِ 
 : أي لمكمماتِ التي يُعبَّرُ بيا عن معموماتوِ وحكمتوِ.(ٙٛ)قال الشياب 
 (ٚٛ)أنَّ مضمون الآية أنوُ عمى تقدير أنْ يكونَ البحرُ مدادًا ليا تنفد أ[/3]وأورد بعض شُرّاح الكشاف:  

عمى ذلك التقدير فإذا ثبت نفاد البحر قبل نفاد الكممات ثبت  (ٛٛ)لأنو أثبتَ نفاد البحر قبل نفادىا
أَوَّمَا فِي وَلَوْ  نفادىا بعد نفاده ضرورة استمزام القبمية لمبعدية لتقابميما وتضايفيما، لكن قولو تعالى 

يقتضي عدم ثبوت   الأَْرْضِ مِهْ شَجَرَةٍ أَقلَْامٌ وَالْبحَْرُ يَمُدُّهُ مِهْ بعَْدِهِ سَبْعتَُ أَبْحُرٍ ماَ وَفِدَثْ كَلمَِاثُ اللَّوِ
 ؛ فيتناقضان. (ٜٛ)النفاد

ناية عنو كما وأجاب كما أشار إليو البيضاوي: بأنَّ ما ىنا أبمغ في الدلالة عمى عدمِ النفاد لكونوِ ك 
يقال: لا تتناىى أشواقي حتى يتناىى الزمان، وما في تمك الآية صريح فيو، وتمك الآية أبمغ من وجو 

 آخر.
وقولو: كعمموِ إشارة الى دليموِ يعني أنوُ كما لا تنفد معموماتو لا ينفدُ ما يدلُ عمييا، والقبمية والبعدية لا 

قبل عمرو أو بعده لا يقتضي مجيء عمرو وىو مجاز يقتضيان وجود ما أُضيف إليو؛ فجاءَ زيدٌ 
 وغيرىا، وكلّ دليل عمى ما قمناه. (ٜٓ)بمعنى دون ىكذا عبارة البيضاوي والكشاف
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والحمدُ لِله رب العالمين وصمى الله عمى سيدنا محمد وآلو وصحبو وسمم صَنَّفَ ذلك أصغر خمقوِ أسير 
لشاذلي حامدًا مصميًا مسممًا عمى أشرف خمقوِ وآلوِ ذنبوِ أحمد الجوىري الخالدي الشافعي الأشعري ا

عمى أكملِ حالات الإيمان بجاهِ أفضل خمقوِ صمى الله عميو  /ب[3]وصحبوِ أماتوُ الله ومن يحبُ 
 .   /أ[4](ٜٔ)وسمم، والحمد لله رب العالمين

         
 الذىامش

                                         

، ىـ(ٖٕٚٔ :ت) عبد الرحمن بن حسن الجبرتي المؤرخ، لريخ عجائب الآثار في التراجم والأخبارأ( ينظر: تٔ)
ىدية العارفين في أسماء المؤلفين وآثار المصنفين، تأليف ، و ٖٗٙ/ٔ: مٜٛٚٔ،ٕ، طبيروت –الناشر: دار الجيل 

 .ٛٚٔ/ٔم: ٜٔ٘ٔ،ٔطلبنان،  –الناشر: دار إحياء التراث بيروت  ،إسماعيل باشا البغدادي
 بن خميل لمحمد عشر، الثاني القرن أعيان في الدرر ، وسمكٖٗٙ/ٔلمجبرتي: الآثار عجائب تأريخ( ينظر: ٕ)
 الإسلامية، البشائر دار: الناشر ،(ىـٕٙٓٔ: ت) الفضل أبو الحسيني، -المرادي -مراد محمد بن محمد بن ميع

 .ٜٚ/ٔ:مٜٛٛٔ - ىـٛٓٗٔ ،ٖط بيروت، حزم، ابن دار
، والأعلام، لخير الدين بن محمود بن محمد بن عمي بن فارس، الزركمي ٜٚ/ٔ:لممرادي( ينظر: سمك الدرر ٖ)

 تراجم المؤلفين ، ومعجمٕٔٔ/ٔم:ٕٕٓٓ ،٘ٔ:(، الناشر: دار العمم لمملايين، الطبعةىـٜٖٙٔ: تالدمشقي )
: النشر سنة العربي، التراث إحياء دار بيروت، -المثنى مكتبة: الناشر کحالة، رضا لعمر العربية، الكتب مصنفي
 .٘ٛٔ/ٔ م:ٜٚ٘ٔ -هٖٙٚٔ

 .ٖٗٙ/ٔ لمجبرتي:( ينظر: تاريخ عجائب الآثار ٗ)
 والمسمسلات، والمشيخات المعاجم ومعجم والأثبات الفيارس وفيرس، ٜٔ/ٔ:لممراديك الدرر سم ينظر: (٘)

 ،(ىـٕٖٛٔ: ت) الكتاني بعبدالحي المعروف الإدريسي، الحسني محمد بن عبدالكبير بن عَبْدالحَيّ  محمد: المؤلف
 .ٖٖٓ-ٕٖٓ/ٔ:مٕٜٛٔ ،ٕط بيروت، - الإسلامي الغرب دار: الناشر عباس، إحسان: المحقق

 .ٖٗٙ/ٔ لمجبرتي:( ينظر: تاريخ عجائب الآثار ٙ)
 .ٜٚ/ٔ لممرادي: الدرر سمك( ينظر: ٚ)
جازاتٖٖٓ-ٕٖٓ/ٔ، وفيرس الفيارس لمكتاني:ٜٚ/ٔ:المصدر نفسو( ينظر: ٛ)  من الجوىري أحمد الشيخ ، وا 

 .مصطمح ٜٚٚٔٗ/ٜٔ٘: برقم الأزىرية المكتبة ،(مخطوط) عنيم الله رضي الأجلاء المشائخ
 .ٛٛ/ٗينظر: الأعلام لمزركمي: (ٜ)
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 .ٕٔٔ/ٔ:لمجبرتي( ينظر: تاريخ عجائب الآثار ٓٔ)
 .ٜٗٔ/ٔ:لممرادي( ينظر: سمك الدرر ٔٔ)
 .ٖٓٔٔ/ٕ:فيرس الفيارس لمكتاني( ينظر: ٕٔ)
 .ٖٛٔ/ٔ:لممراديينظر: سمك الدرر  (ٖٔ)
 .ٖٗٔ/ٔ:لمجبرتي الآثار عجائب تأريخ( ينظر: ٗٔ)
 .ٓ٘ٛ/ٕ: لمكتاني الفيارس فيرس( ينظر: ٘ٔ)
 ٔٚ٘/ٕ: المصدر نفسو( ينظر: ٙٔ)
 .ٕٙٓ/ٖ:الدرر لممرادي سمك( ينظر: ٚٔ)
 .ٖ٘ٙ/ٔ:لمجبرتي الآثار عجائب تأريخ( ينظر: ٛٔ)
 .ٖٖٓ-ٕٖٓ/ٔ، وفيرس الفيارس لمكتاني: ٖٙٙ-ٖٗٙ/ٔ:المصدر نفسو( ينظر: ٜٔ)
 .ٛٚٔ/ٗ:لممرادي الدرر سمك( ينظر: ٕٓ)
 .ٕٗٗ-ٕٔٗ/ٗ:نفسو المصدر( ينظر: ٕٔ)
 .ٛٓٔ-ٕٓٔ/ٗ: نفسو المصدرينظر: ( ٕٕ)
 .ٙٙ-٘ٙ/ٔ:نفسو المصدر( ينظر: ٖٕ)
 .ٓٙ٘/ٔ:لمجبرتي الآثار عجائب تأريخ: ينظر (ٕٗ)
 .ٔٚ٘-ٓٚ٘/ٔ:نفسو المصدر ( ينظر:ٕ٘)
 .ٖٔ٘/ٔ:وفيرس الفيارس لمكتاني ،ٗٔٔ-ٗٓٔ/ٕ:نفسو المصدر :( ينظرٕٙ)
 .ٖٚٔ/ٕ:لمجبرتي الآثار عجائب تأريخ: ينظر (ٕٚ)
 .ٖٚ٘/ٖ:نفسو مصدرال: ينظر (ٕٛ)
 .ٖٕٔ/ٔ: وفيرس الفيارس لمكتاني ،ٖ٘ٙ/ٔ:نفسو المصدر ( ينظر:ٜٕ)
 .ٖٕٔ/ٔ: وفيرس الفيارس لمكتاني ،ٖ٘ٙ/ٔ:لمجبرتي الآثار عجائب تأريخ ( ينظر:ٖٓ)
سماعيل لإ، وىدية العارفين ٖٖٓ/ٔ:لمكتاني، وفيرس الفيارس ٖٜٔ/ٔ:لعمر كحالة ( ينظر: معجم المؤلفينٖٔ)

 عبدالله بن مصطفى تأليف والفنون، الكتب أسامي عن الظنون کشف ذيل المكنون إيضاح و ،ٛٚٔ/ٔباشا:
 .ٗٛ٘/ٗ م:ٕٜٜٔ -هٖٔٗٔ ،ٔط بيروت، العممية الكتب دار الناشر الحنفي، الرومي القسطنطيني
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جمع  طبعت ضمن مجموعة رسائل بمسمى: "جمع المقال في اثبات كرامات الأولياء في الحياة وبعد الانتقال"( ٕٖ)
 .ٖ٘ٗم صٕٙٓٓ،ٔسيرلانكا، ط –وتحقيق الشيخ أحمد فريد المزيدي، دار الآثار الاسلامية لمطباعة والنشر، بربمي

 ".ٜٜٖٗزينب جميورية مصر برقم " السيدة بمسجد المركزية مخطوط في المكتبة (ٖٖ)
 ".ٖٔٙٛزينب جميورية مصر برقم " السيدة بمسجد المركزية مخطوط في المكتبة (ٖٗ)
 ".ٙٛٔٔزينب جميورية مصر برقم " السيدة بمسجد المركزية مخطوط في المكتبة (ٖ٘)
 ".٘ٚٚ٘زينب جميورية مصر برقم " السيدة بمسجد المركزية مخطوط في المكتبة (ٖٙ)
 .ٜٙ/ٔ: لإسماعيل باشا ( ينظر: ىدية العارفينٖٚ)
 ي المممكـة العربيـة السـعودية،فيصـل فـ الممـك مركـز باصـدارىا مخطوطـات، قـام فيـرس - التـراث : خزانـة( ينظرٖٛ)

 .ٜ-ٛفي نياية القسم الدراسي المطمب الثاني ثانياً، ص صور النسخ الخطية، و ٖٔٓٙٓٔ: التسمسمي الرقم
 .ٜ-ٛفي نياية القسم الدراسي المطمب الثاني ثانياً، ص صور النسخ الخطية: ( ينظرٜٖ)
 .ٜ-ٛالثاني ثانياً، صفي نياية القسم الدراسي المطمب  صور النسخ الخطية: ( ينظرٓٗ)
ه(، تحقيق: ٜٚٛ( شرح أم البراىين، لأبي عبدالله محمد بن عمر بن ابراىيم الملّالي التممساني )كان حيا في:ٔٗ)

 .ٚ٘م: صٜٕٓٓ،ٕالدكتور خالد الأزىري، الناشر: دار الكتب العممية، بيروت_لبنان، ط
 ( لم أىتدِ الى ترجمة لو. ٕٗ)
ف بن عمر بن شعيب السنوسي الحسني كبير عمماء تممسان، وزىادىا في عصره ( أبو عبدالله، محمد بن يوسٖٗ)

عالم في التفسير والحديث وعمم التوحيد أخذ عن الحسن ابركان الراشدي ونصر الزواوي وغيرىما، من تلاميذه 
رى( وغيرىا، توفي الملالي لو تصانيف كثيرة منيا: عقيدة أىل التوحيد)العقيدة الكبرى(، وأم البراىين )العقيدة الصغ

، والأعلام ٕٚ٘-ٖٙ٘ىـ عن ثلاث وستين سنة. ينظر: نيل الابتياج بتطريز الديباج لمتنبكتي:ٜ٘ٛبتممسان عام 
 .ٗ٘ٔ/ٚلمزركمي:

 ( ما بين المعقوفتين زيادة من نسخة)ب( وىو الصواب.ٗٗ)
 .ٚ٘( شرح أم البراىين، لمملّالي: ص٘ٗ)
محمد بن عمي بن غازي العثماني المكناسي محدث ومؤرخ وفقيو  ( أبو عبدالله محمد بن أحمد بن محمد بنٙٗ)

مالكي أخذ عن الشيخ النيجي والفقيو القوري وغيرىما أخذ عنو: عبدالواحد الونشريسي والمفتي عمي بن ىارون 
وغيرىما من مؤلفاتو: الروض اليتون في أخبار مكناسة، وشفاء الغميل في حل مختصر خميل وغيرىا توفي بفاس 

ه(. ينظر: نيل الابتياج بتطريز الديباج، لأحمد بابا بن أحمد بن الفقيو الحاج أحمد بن عمر بن محمد ٜٜٔعام)
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ىـ(، عناية وتقديم: الدكتور عبد الحميد عبد الله اليرامة، ٖٙٓٔالتكروري التنبكتي السوداني، أبو العباس )ت: 
 .ٖٖٚ-ٖٖٙ/٘الأعلام لمزركمي:، و ٗٛ٘-ٔٛ٘م:ٕٓٓٓ، ٕليبيا، ط –الناشر: دار الكاتب، طرابمس 

 ( في )ب(: زيادة )تعالى عنو(.ٚٗ)
 ( لم أىتدِ لوُ عمى ترجمة.ٛٗ)
 ( لم أىتدِ لوُ عمى ترجمة.ٜٗ)
( أبو عبدالله محمد بن قاسم بن محمد بن عمي القيسي الأندلسي الأصل الفاسي مفتي فاس ومحدّث المغرب ٓ٘)

عبدالله، وعبدالرحمن الدكالي وغيرىم من تلامذتو: الحسن  في وقتو أصمو من غرناطة أخذ عن: الامام رضوان بن
الزياتي وأحمد المقرئ وغيرىم من مؤلفاتو: مناىج العمماء الأخيار في تفسير أحاديث كتاب الأنوار، والروض الزاىر 

، ٙ/ٚ، والأعلام لمزركمي: ٕٗٙ-ٖٕٙه(. ينظر: نيل الابتياج لمتنبكتي:ٕٔٓٔوغيرىما، توفي بمراكش عام )
لإعلام بمن حلَّ بمراكش وأغمات من الأعلام، العباس بن ابراىيم السملالي )قاضي مراكش(، راجعو عبدالوىاب وا

 . ٕٚٔ-ٕٛٓ/٘م:ٜٜٜٔه/ٕٓٗٔ، ٕالرباط، ط -بن منصور، المطبعة الممكية، المغرب
 ( لم أىتدِ لوُ عمى ترجمة.ٔ٘)
بغزالي عصره أخذ عن: عيسى السجتاني، ( نور الدين أبو عمي الحسن بن مسعو، فقيو مالكي أديب ينعت ٕ٘)

والامام محمد بن ناصر وغيرىم من تلامذتو: عبدالقادر الفاسي، ومحمد المراكشي وغيرىم من مؤلفاتو: حاشية عمى 
ه(. ينظر: الأعلام ٕٓٔٔالكبرى شرح السنوسي، وشرح عمى جمع الجوامع وغيرىا توفي بمزدغة في المغرب سنة )

 .ٖٙٔ-ٗ٘ٔ/ٖم بمن حلَّ بمراكش وأغمات من الأعلام لمسملالي:، والإعلاٖٕٕ/ٕلمزركمي: 
( ينظر: حواشي اليوسي عمى شرح كبرى السنوسي المسماة: عمدة أىل التوفيق والتسديد في شرح عقيدة أىل ٖ٘)

ه(، تقديم وتحقيق ٕٓٔٔالتوحيد للإمام الفقيو الأصولي النظار، المواىب الحسن بن مسعود اليوسي، )ت: 
الدار  -لدكتور حميد حماني اليوسي أستاذ التعميم العالي بكمية الحقوق جامعة الحسن الثاني عين الشق وفيرسة: ا
 .ٖ/ٖم:ٕٙٔٓه/ٖٚٗٔالبيضاء، 

( أبو زيد الفاسي عبد الرحمن بن الشيخ عبد القادر الفيري عالم فقيو محدث، أديب مشارك في أنواع من العموم ٗ٘)
مد الفاسي وغيرىم، واخذ منو: عبدالله العياشي، ومحمد البوعناني وغيرىم، من أىل فاس أخذ عن: والده وعمو أح

ه(. ينظر: ٜٙٓٔمن مؤلفاتو: مفتاح الشفاء، والحواشي الفائقة والتحريرات الرائقة عمي العقيدة الصغرى توفي عام )
بعة النجاح ه(، تقديم وتحقيق: أحمد بُومزكو، مطٜٛٔٔطبقات الحُضَيكي، لمحمد بن أحمد الحُضَيكي )ت:

، و معجم المطبوعات العربية والمعربة، ليوسف بن إليان بن ٕٓٗ/ٔم:ٕٙٓٓه/ٕٚٗٔالجديدة، الدار البيضاء، 
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، والأعلام ٕٜٚٔ/ٕم:ٕٜٛٔ -ىـ ٖٙٗٔىـ(، الناشر: مطبعة سركيس بمصر ٖٔ٘ٔموسى سركيس )ت:
 .ٖٓٔ/ٖلمزركمي:

لمغرب ىذا ما ذكرت في دراسة حياة المؤلف في كتابو ( لم أقف عميو، إنَّ آثاره العممية مخطوطة في خزانات ا٘٘)
المنسبكات في عمم الذكاة المنسبكات في عمم الذكاة، لأبي زيد عبدالرحمن بن عبدالقادر الفاسي المالكي 

، وقد ٕٕ-ٕٔم: صٕٛٔٓ، ٔلبنان، ط -بيروت -ه( ، تحقق ابراىيم التيتي، طبعة دار الكتب العمميةٜٙٓٔ)ت:
 .ٗ-ٖ/ٖفي حواشي اليوسي عمى شرح كبرى السنوسي:  عزاه الامام اليوسي

 .ٗ-ٖ/ٖ( لم أقف عميو، عزاهُ الامام اليُوسي في حواشيو عمى شرح كبرى السنوسي:ٙ٘)
( لم أقف عميو، واسم الكتاب: أبكار الافكار العموية في شرح الأسرار العقمية في الكممات النبوية، وىو شرح ٚ٘)

ــ المقترح في متنو )الأسرار العقمية في الكممات النبوية(، وىو لكتاب الشيخ الامام العلامة أبي  ـــ العز المعروف بــ
. ينظر: خزانة التراث ٔٛٗ/ٔالمغرب، رقم الحفظ: –مخطوط توجد نسخة منو في خزانة ابن يوسف مراكش 

برى ، عزاه الامام اليُوسي في حواشيو عمى شرح كٜٔٔ/ٜٔلمجموعة من الباحثين في مركز الممك فيصل:
 .ٗ-ٖ/ٖالسنوسي:

ه(، ٕٔٙ( أخرجو مُسمم في صحيحو، صحيح مسمم: لمسمم بن الحجاج أبو الحسن القشيري النيسابوري )ت:ٛ٘)
كُوعِ  –تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، دار إحياء التراث العربي، بيروت  لَاةِ، بَابُ مَا يُقَالُ فِي الرُّ لبنان: كِتاَبُ الصَّ

 (.ٙٛٗم)برق ٕٖ٘/ٔوَالسُّجُودِ: 
( أخرجو أحمد في مسنده، مسند الإمام أحمد بن حنبل، لأبي عبدالله أحمد بن محمد بن حنبل بن ىلال بن أسد ٜ٘)

عادل مرشد، وآخرون، إشراف: د.عبدالله بن عبد المحسن  -ىـ(، المحقق: شعيب الأرنؤوط ٕٔٗالشيباني )ت: 
(، قال الييثمي: رجال أحمد وأبي ٕٖٔٚبرقم) ٕٙٗ/ٙم:ٕٔٓٓ-ىـٕٔٗٔ، ٔالتركي، الناشر: مؤسسة الرسالة، ط

يعمى رجال الصحيح غير أبي سممة الجيني، وقد وثقو ابن حبان. ينظر: مجمع الزوائد ومنبع الفوائد، لأبي الحسن 
ه(ـ، المحقق: حسام الدين القدسي الناشر: مكتبة ٚٓٛنور الدين عمي بن أبي بكر بن سميمان الييثمي )ت: 

 .ٖٙٔ/ٓٔم:ٜٜٗٔىـ، ٗٔٗٔام النشر: القدسي، القاىرة، ع
 .ٜٓٔ( سورة الكيف، من الآية:ٓٙ)
 .ٕٚ( سورة لقمان، من الآية:ٔٙ)
( ينظر: حواش عمى شرح الكبرى لمسنوسي، للأستاذ الجميل الشيخ اسماعيل بن موسی بن عمان ٕٙ)

ام أبي عبد الله محمد ه(، عمى عمدة اىل التوفيق والتسديد شرح عقيدة أىل التوحيد الكبرى للإمٖٙٔٔالحامدي)ت:
 .ٕٔٛ-ٕٓٛم:ٖٜٙٔىـ/ٖٗ٘ٔ، مطبعة البابي الحمبي وأولاده بمصر ٔبن يوسف السنوسي الحسني، ط
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أبو محمد شرف الدين، عبد الله بن محمد الفيري المصري الشافعي، قاضي القضاة بالديار المصرية، ذا  (ٖٙ)
الدين المقترح وأبو اليمن الكندي وغيرىم، ومن  معارف كثيرة في فنون من العموم متعددة، أخذ من: الإمام تقي

تلامذتو: شياب الدين المَّبْمِيُّ وغيره من مؤلفاتو: شرح كتاب التنبيو الشافعي، وشرحو لممعالمين الأصولية والدينية 
، شياب الدين أحْمَد بن يُوسُف بن عمىٗٗٙللإمام الرازي توفي عام ) بن يُوسُف  ه( بالقاىرة. ينظر: فيرسة المَّبْمِيُّ

ىـ(، المحقق: ياسين يوسف بن عياش/ عواد عبد ربو أبو ٜٔٙالمَّبْمِيُّ أَبُو جَعْفَر الفيرى المقرى المغوى المالكى )ت:
، وحسن المحاضرة في ٕٚ-ٖٕم:ٜٛٛٔىـ/ ٛٓٗٔ، ٔبيروت/ لبنان، ط -زينة، الناشر: دار الغرب الاسلامية 

ىـ(، المحقق: محمد أبو الفضل ٜٔٔر، جلال الدين السيوطي )ت:تاريخ مصر والقاىرة: لعبد الرحمن بن أبي بك
 . ٖٔٗ/ٔم: ٜٚٙٔ،ٔمصر، ط –عيسى البابي الحمبي وشركاءه  -إبراىيم، الناشر: دار إحياء الكتب العربية 

( أحمد بن محمد بن زكري المالكي الحافظ والإمام الأصولي الفروعي المفسر والناظم الناثر من أىل تممسان ٗٙ)
ن: العلّامة أحمد بن زاغو)زاكو( والإمام ابن مرزوق الحفيد وغيرىم، ومن تلامذتو: أحمد بن أطاع المَّو أخذ ع

والإمام أحمد زروق وغيرىم من مؤلفاتو: بغية الطالب في شرح عقيدة ابن الحاجب ومحصل المقاصد مما بو تعتبر 
، والأعلام ٖٓٔ-ٜٕٔلديباج لمتنبكتي:ه(. ينظر: نيل الابتياج بتطريز اٜٜٛالعقائد وغيرىا توفي عام )

 .ٖٕٔ/ٔلمزركمي:
( منظومة ابن زكري التممساني المسمى محصل المقاصد مما بو تعتبر العقائد )مخطوط(، في زاوية مموكة ٘ٙ)

 / ب.ٛٗولاية ادرار في الجزائر المسمى: محصل المقاصد مما بو تعتبر العقائد: لوحة 
ادريس بن عبدالرحمن الصنياجي البينسي المصري انتيت إليو رئاسة ( أبو العباس شياب الدين أحمد بن ٙٙ)

المالكية في عصره، وبرع في الأصول والعموم العقمية أخذ عن: عزالدين بن عبدالسلام وابن الحاجب من تلامذتو: 
 ه(ٗٛٙصدر الدين السبكي وتاج الدين الفاكياني ومن مؤلفاتو: القواعد وشرح المحصول وغيرىا توفي عام )
ىـ(، ٗٙٚبمصر القديمة. ينظر: الوافي بالوفيات، المؤلف: صلاح الدين خميل بن أيبك بن عبدالله الصفدي )ت:

، ٚٗٔ-ٙٗٔ/ٙم:ٕٓٓٓ -ىـٕٓٗٔبيروت: –المحقق: أحمد الأرناؤوط وتركي مصطفى، الناشر: دار إحياء التراث 
ىـ(، تحقيق د. محمود محمد ٔٚٚ)ت:وطبقات الشافعية الكبرى، تاج الدين بن عمي بن عبد الكافي السبكي، 

، وشجرة ٕٜٖ-ٜٖٔ/ٓٔىـ:ٖٔٗٔالطناحي د.عبد الفتاح محمد الحمو، الناشر ىجر لمطباعة والنشر والتوزيع، 
ىـ(، عمق ٖٓٙٔالنور الزكية في طبقات المالكية، المؤلف: محمد بن محمد بن عمر بن عمي ابن سالم مخموف )ت:

 .ٖٖٓ/ٔم:ٖٕٓٓ، ٔر الكتب العممية، لبنان، طعميو: عبدالمجيد خيالي، الناشر: دا



 هجلت كليت العلىم الإسلاهيت 

م2222 -هـ  1112                      (      2 / 22 ) العدد                            عشر        رابعالوجلد ال  

 232 

                                                                                                                         

( ينظر: الفروق المسمى بأنوار البروق في أنواء الفروق لأحمد بن إدريس بن عبدالرحمن الصنياجي القرافي ٚٙ)
محمد عمي حسين  -ابن الشاط  -ه( ، وبيامشو تيذيب الفروق، والقواعد السنية في الأسرار الفقيية، ٗٛٙ)
 .ٕٗٔ/ٗم: ٕٓٔٓ –ه ٖٔٗٔرة الأوقاف السعودية، ىـ(، الناشر: وزاٖٚٙٔ)
( ينظر: المسالِك في شرح مُوَطَّأ مالك، لمقاضي محمد بن عبد الله أبو بكر بن العربي المعافري الاشبيمي ٛٙ)

ميماني، الناشر: دَار ٖٗ٘المالكي )ت:  ميماني وعائشة بنت الحسين السُّ ىـ( قرأه وعمّق عميو: محمد بن الحسين السُّ
 .ٖٜٖ/ٕم:ٕٚٓٓ -ىـ ٕٛٗٔ، ٔب الإسلامي، طالغَر 
 .٘/ٖ( عزاه الامام اليوسي في )حواشي اليوسي عمى شرح كبرى السنوسي(:ٜٙ)
ىـ(، المحقق: د. خالد زىري الناشر: دار ٜ٘ٛ( ينظر: أم البراىين، للإمام محمد بن يوسف السنوسي)ت: ٓٚ)

 .ٚ٘م:ٜٕٓٓ، ٕلبنان، ط –بيروت  -الكتب العممية 
 .ٛٔنحل، الأية: ( سورة الٔٚ)
 ( في )ب(: )العقمية(، والصواب ما أثبتناه.ٕٚ)
( أبو محمد عبد الله بن محمد المغربي القصري الكنكسيأخذ عنو المؤلف الصحيح بطرفيو وشرح العقائد لمسعد ٖٚ)

وعقائد السنوسي وشروحيا وشرح التسييل لابن مالك إلى آخره وشرح الالفية لممكوي والمطول بتمامو وشرح 
، وتأريخ عجائب ٜٚ/ٔتمخيص، وأخذ عنو الطريقة الشاذلية، ولم أقف عمى ترجمة لو. ينظر: سمك الدرر لممرادي:ال

 .ٛٙٚ/ٕ، ٖٕٔ/ٔ، وفيرس الفيارس لمكتاني: ٘ٓٙ/ٔو ٖ٘ٙ/ٔالآثار لمجبرتي: 
محدث وفقيو ومتكمم ( العلامة الصالح أبو عبد الله محمد بن عميّ الورزازي أصلًا التطواني داراً وسكناً ومدفناً ٗٚ)

–أجازه أبي حفص عمر بن أبي بكر السوداني الطرابمسي وأحمد المموي وغيرىم درس عميو المؤلف شرح الكبرى
ه(. ينظر: ٕٗٔٔبتمامو مرارا، وشرح الصغرى، وشرح مختصر السنوسي والتفسير وغيره كان حيا ) -السنوسية

 .ٕٔٔٔ/ٕ، وفيرس الفيارس لمكتاني: ٖ٘ٙ/ٔرتي:، وتأريخ عجائب الآثار لمجبٚٔٔ/ٔسمك الدرر لممرادي:
( المسند الشيير أبو عبدالله السجمماسي أصلًا الفاسي مولداً وتعمماً المدني ىجرة المعروف بالمغربي المالكي ٘ٚ)

ه( الكبرى ٕٙٔٔأخذ عن الشيخ أبو العباس بن مبارك وسعيد العميري وغيرىما قرأ عميو المؤلف في سنة )
المنطقي وشرحو وبعض تمخيص القزويني وغيرىا من تلامذتو: أحمد المموي والدمنيوري وغيرىم لمسنوسي ومختصرة 

، وتأريخ عجائب الآثار ٚٔٔ-ٙٔٔ/ٔه(. ينظر: سمك الدرر لممرادي:ٔٗٔٔتوفي بالمدينة المنورة سنة )
 .ٓ٘ٛ/ٕ، وفيرس الفيارس لمكتاني: ٖ٘ٙ/ٔلمجبرتي:

يمي البكري أبو عبدالله فخرالدين الرازيّ القرشي الشافعي ولد في ( محمد بن عمر بن الحسن بن الحسين التٙٚ)
ه( أخذ عن: أبيو والكمال السماني وكان من تلامذة البغوي من تصانيفو: مفاتيح الغيب في ٗٗ٘الرَّي سنة )



  عَددٍ باليقييِ والبرُهاىِ  هُنىَرةٌ لقلُىُبِ أهل العرفاى في إثباثِ أىَّ كَوالاث الله غير هنحصرة في

 دراست وتحقيق ( ـه1111) ث: للشيخ شِهابُ الديي أحوَد بي الحَسَي الجَىهَري الكَبير
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ه(. ينظر: طبقات الشافعيين: لأبي الفداء، ٙٓٙالتفسير ومعالم أصول الدين، وغير ذلك توفي باليراة سنة )
ىـ(، تحقيق: د أحمد عمر ىاشم، د. محمد ٗٚٚإسماعيل بن عمر بن كثير القرشي البصري ثم الدمشقي )ت: 

، وطبقات المفسرين العشرين، ٗٛٚ-ٛٚٚ/ٔم: ٖٜٜٔ -ىـٖٔٗٔزينيم محمد عزب، الناشر: مكتبة الثقافة الدينية،
 –مد عمر، الناشر: مكتبة وىبة ىـ(، المحقق: عمي محٜٔٔلعبدالرحمن بن أبي بكر، جلال الدين السيوطي )ت:

 .ٙٔٔ-٘ٔٔ/ٔه: ٜٖٙٔ، ٔالقاىرة، ط
( ينظر: مفاتيح الغيب )التفسير الكبير( لأبي عبدالله محمد بن عمر بن الحسن التيمي الرازي الممقب بفخرالدين ٚٚ)

 .ٔٗٔ/ٔه: ٕٓٗٔ،ٖبيروت، ط –ىـ( الناشر: دار إحياء التراث العربيٙٓٙالرازي خطيب الري )ت: 
 .ٚ٘ظر: أم البراىين لمسنوسي: ص( ينٛٚ)
( أبو ميدي عيسى بن عبدالرحمن السكتاني المالكي مفتي مراكش وقاضييا وعالميا أخذ عن أعلام المنجور ٜٚ)

وغيرىا وأخذ عنو خمق: منيم محمَّد بن سعيد ومحمد بن سميمان الفاسي نزيل مكة من مؤلفاتو: حاشية عمى شرح أم 
ه( وعمره ناف عن المائة. ٕٙٓٔوالأجوبة الفقيية وغيرىا توفي بمراكش سنة ) البراىين لمسنوسي في التوحيد،

 . ٗٓٔ/٘، والأعلام لمزركمي:ٙٗٗ/ٔينظر: شجرة النور الزكية لابن مخموف: 
 .ٕٚ( سورة لقمان، من الآية:ٓٛ)
 .ٜٓٔ( سورة الكيف، من الآية:ٔٛ)
 ( في )أ(: )نفذ قبل نفاذىا(.ٕٛ)
 ( في )أ(: )عدم النفاذ(.ٖٛ)
عبدالله بن عمر بن مُحَمَّد بن عَميّ أَبُو الْخَيْر القَاضِي نَاصِر الدّين الْبَيْضَاوِيّ، ولي قَضَاء الْقُضَاة بشيراز من  (ٗٛ)

تصانيفو: أنوار التنزيل وأسرار التأويل يعرف بتفسير البيضاوي، وطوالع الأنوار في التوحيد وغيرىا توفي سنة 
 .ٓٔٔ/ٗ، والأعلام لمزركمي:ٛ٘ٔ-ٚ٘ٔ/ٛبرى لمسبكي: ه(. ينظر: طبقات الشافعية الك٘ٛٙ)
 .ٜٕ٘/ٖ( ينظر: تفسير البيضاوي:٘ٛ)
 ( لم أىتدِّ لوُ عمى ترجمة.ٙٛ)
 ( في )أ(: )تنفذ(.ٚٛ)
 ( في )أ(: )نفاذ البحر قبل نفاذىا(.ٛٛ)
 ( في )أ(: )النفاذ(.ٜٛ)



 هجلت كليت العلىم الإسلاهيت 
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أحمد، الزمخشري جار الله  ( ينظر: الكشاف عن حقائق غوامض التنزيل، لأبي القاسم محمود بن عمرو بنٜٓ)
، وأنوار التنزيل وأسرار التأويل، لناصر ٓ٘ٚ/ٕىـ:ٚٓٗٔ، ٖبيروت، ط –ىـ( الناشر: دار الكتاب العربي ٖٛ٘)ت: 

ه(، المحقق: محمد عبدالرحمن ٘ٛٙالدين أبو سعيد عبد الله بن عمر بن محمد الشيرازي البيضاوي )ت: 
 .ٜٕ٘/ٖىـ:ٛٔٗٔ، ٔبيروت، ط –بي المرعشمي، الناشر: دار إحياء التراث العر 

  ( عبارة: )صمى الله عميو وسمم، والحمد لله رب العالمين( سقط من )ب(.ٜٔ)


